tutores eorum puniuntur. Sequitur
 vox christi. **HUGO** s. s. v. d.
 dicentis. **HUGO** [60]
 qui volūtate sustinuit mortem. **D**o-
 miui. **I**n passioni me sponte exposui
 a deo. **L**oporatus sum. **T**ransla-
 tio romana habet: a somnuz cepi
 et mors sub. **Cassi.** Nam sopor
 secuta est. **Cassi.** ratio ista fu-
 it sacri corporis beata dormitatio. **L**et
 exurrexi. **q**uod caro mortalitate depo-
 sita immortalitate sumpsit a gloria
 sempiterna. **S**ed quare exurrexit
 euidenter ostendit: dicens. **L**et do-
 minus suscepit me. **N**atura enim
 humanitatis per se et propria virtute
 non potuisset resurgere: nisi eam di-
 uina omnipotentia suscepisset: sic ipse
 dicit. **P**otestatem habeo ponendi
 animam meam et iterum sumendi eam.
hugo **D**icat populus dei etiam il-
 lud **E**go dormiui piger
 ad bonum opus. a somnuz cepi in de-
 lectione peccati. a exurrexi a mor-
 te peccati. quia dominus suscepit me
 de peccatoribus per suam gratiam.
Sequitur vox christi. **N**on timebo
 milia populi. **J**udaica. **C**ircūdantis
 me. **I**n passione mea. **L**exurge dñe.
 a fac me. **Augusti.** **M**os est
 exurgere. **A**ugustinus. diuinarum
 scripturarum persone dei attribuere
 quod in nobis facit. **V**nde est illud
An experimentum queritis eius
 qui in me loquitur christus? **N**on enim
 ait quo iudicio loquor: sed profus
 ipsam locutionem illi tribuit cuius
 munere loquebatur. **S**aluum me
 fac deus meus. **I**n per gloriam resur-
 rectionis. **H**abet enim vnusquisque

temptationes quibus circūalla-
 tus dicere potest: non timebo milia
 populi circūdantis me. **Q**uoniam
 tu percussisti. **I**n partibus secundum mor-
 tem prophetie. quod ea que ventura pro-
 phetantur secundum tempus futura sunt:
 secundum scientiam vero prophetantur: iam
 pro factis habenda sunt. **O**mnes ad-
 uersantes mihi sine causa dentes
 peccatorum contriuiisti. **H**oc secundum
Augustinum sic legitur. **D**entes et
 maledicta verba. **L** peccatorum. **V**nde
 licet principum iudeorum dilaceran-
 tium maledictis filium dei contriui-
 sti. **Q**uasi in irruum et in puluerem
 perduxisti. **Q**uoniam tu percussisti
 omnes aduersantes mihi sine cau-
 sa. **S**icut in alio psalmo dicit. **P**rin-
 cipes persecuti sunt me gratis. **R**ecte
 etiam in predestinatione dicit de di-
 abolo a angelis eius: percussisti om-
 nes aduersantes mihi sine causa.
 quoniam ipsi demones non solum
 in totum christi corpus: sed etiam in
 singulos quosque priuim seruiunt
Lentes peccatorum contriuiisti. **H**abet
 vnusquisque maledictis sibi.
 habet etiam vitiorum auctores co-
 nantes eum a christi corpore preci-
 dere. **S**ed **O**mnis est salus. **I**n do-
 mini est nos saluos facere de morte
 peccati. **hugo** a hoc dicit pro-
 pheta ad homines. **D**emum conuertit sermonem ad de-
 um mutando personam: a hoc per
 figuram que vocatur methaphorism.
Vnde subdit. **L**et super populum tuum
 benedictio tua. **J**eroni. **P**opulo
 benedictionem in fundit transmittit
 b. iij.

tens eis spiritum sanctum. vel in futuro quando diciturus erit. Venite benedicti patris mei percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Ad quod nos perducatur dominus noster Iesus christus qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

Quoniam iuocarem. Hinc psalmo preponitur titulus talis in fine psalmi cantici da. **Nico**. Ad litteram psalmus est sonus vel modulatio perueniens ex organo. Et canticum dicitur sonus humane vocis. Vnde psalmi cantici dicitur modulatio organi cum humana voce sequente quam instrumentum precedente a voce sequente laudat deus. sicut in plerisque ecclesiis fit tempore laudum. **Glo**. Sed spiritualiter etiam loquendo psalmus significat bonam operationem. a canticum letitiam mentis habitam de eternis: ut dictum est in prologo patris compilationis. Per hoc enim quod dicitur in fine: significat hic a in consequentibus titulus christus qui est finis summus in presenti ad iusticiam et in futuro ad coronam. Vnde sensus predicti tituli talis est. Psalmus iste qui dicitur in psalmo quod monet ad bene operandum est psalmi cantici dicitur bonam nostram operationem fieri in mentis letitia habitam de eternis dirigens nos in finem. et in christum ad quem tendimus. Qui quidem psalmus est dauid prophete vel alicuius perfecti monentis ut vana seculi deserant atque dicentis. **Q**uoniam iuocare. Item dicitur oratio

Aug exaudiuit me deus in iusticia mea. **Post** quod indicauit hominibus se esse exauditum: deinde qua si iam habes deum in corde familiariter ei ex dilectione loquitur: dicens **In** tribulatione dilatasti mihi. **Ab** angustiis tristitie in latitudine gaudij de **Glo**. Quod gaudium duxisti me est de pura conscientia a de se. **Iero**. Et licet mihi vite eterne. **In** tribulatione auxilium tuleris: tamen ego misericordia semper indigeo. **Vnde** subdit. **Miserere** mei a exaudi orationem meam. **Contra** miserias huius vite ut incepta tua perficiam. **Collect.** Iustus hoc appetit ut in omni quod dicitur aut agitur non solum suum profectum: sed etiam proximo rum edificationem querat. Vnde apte subiungitur. **Et** filij hominum. **De** his prauorum parentum. **vsq**ue quo. **Et** quod dicitur eritis graui cor. **Et** quod dicitur erit cor vestrum sarcina peccatorum a pondere iniquitatis grauatum: sicut de pharaone legitur. **In** grauatum est cor pharaonis. **Aug** **vt** quid dicitur **ligitis vanitatem**. **Et** quid vultis esse beati de terrenis: ut quid temporalium rerum amore detinemini. **Hugo** **et** queritis mendacium. **Temporalia** que dicuntur mendacium. quia promittunt securitatem a solvunt timorem: promittunt satietatem et solvunt esuriam. quia **Ecce**. **et** dicitur. **Auarus** non implebitur pecunia. **Sic**que amatores suos decipiunt.

in eo significat

Aug⁹ **Et** scitote quoniam
 mirificauit & mirabilez
 ostendit dñs. pater sanctū suū
 & filiū suū dñm chrištū resuscitan
 do a ad dexteram suaz collocando
 ab quē vos qui estis graui corde de
 betis conuerti ab amore mundi. **Et**
 p eū dñs exaudiet me. orantez p
reque eterna cōsequēda. cū dama
uero ab eū cum cordis deuotione.
Ita et vos exaudiet si sic damaue
 ritis et feceritis qđ se quē. **Ira**
scimini a nolite peccare. **Hoc** duo
 bus modis intelligi pōt scilicet **Ira**
 scimini & si primus motus animi
 surgat ad iram qui iaz ppter penā
 peccati non est in nostra ptate sal
 tem non ei cōsentiat ratio vt mens
 que intus regnata est fm deum vt
 mente seruiamus legi dei: si adhuc
 carne seruim⁹ legi peccati. **Aut** agi
 te penitentiā & irascimini vobis p
 de preteritis peccatis a vltēius pec
 care desinite. q̄ dicitis. **hec** inq̄ di
 cite in cordibus vestris a nolite
 esse populus de quo dicitur est. **La**
bñs me honorant: cor autem eoz
longe est a me. in cubilib⁹ vñis
hoc est in conscientijs vestris **com**
pungimini. **hoc** ad dolorem peni
 tentie refertur: vt seipsam anima
 puniens compungat: ne in dei iu
 dicio damnata torqueat. **Item.**

Castio. **Sacrificare sacrifi**
ciuz iusticie. de quo
 sacrificio dicit in quinquagesimo
 psalmo. **Sacrificium** deo spiritus
 contribulatus cor contrituz. **Hoc**
 sacrificiuz fit per penitentiā. **Quid**
 enim iustius q̄ vt suis quisq̄ pec

catis pōtius q̄ alienis irascatur: et
 seipsum puniens mactet deo. **In**
 sacrificio iusticie opera iusta sunt
 per penitentiā. **Castiodor⁹**
 am. **Recte.**

ergo viuite a corda vestra diuini
 tati semper munda offerite. **Addi**
 dit quoq̄ a sperate in domino cō
 sequi i futuro salutaria promissa.
Sed quia vnusquisq̄ id bonū vult
 impetrare a deo qđ diligit: et pau
 ci sunt qui diligunt bona ad interi
 orem hominem pertinentia: que so
 la diligenda sunt. ceteris autē ad
 necessitatem vtendum est: non ad
 gaudium perfruendum cum dixit
 set: sperate in domino subiecit **mul**
ti dicūt quis ostēdit nobis bona.
Que interrogatio ē oim stultoza in
 q̄storum pacem et securitatem vi
 te secularis desiderantium: siue eti
 am de ipsa futura vita que nobis
 promittitur dubitantuz vel despe
 rantium: qui sepe dicunt. **Quis** no
 uit si vera sunt: aut quis venit ab
 inferis vt ista nunciaret.

Hugo **Quibus** respōderi pōt
 set q̄ xp̄us agnit⁹ est
 reuerfus ab inferis. a **Lazarus** in
 de reuerfus: multa de penis inferni
 retu. **Aug⁹** **Magnifice** tñ a **bre**
 lit. **Aug⁹** uiter oñdit q̄ bona q̄
 renda sūt: eoz interrogatōi rēdens.

Signatū est sup nos lumē vul
 tus tui dñe. **hō** factū ē ad imaginē a
 similitudinē dei quā peccādo corrupit
Gl. **Et** imago creatōis i q̄ crea
 t⁹ ē hō. s. rō q̄ ē supior vis aie
 q̄ vult⁹ dei dī. q̄ sic p vultuz hō ho
 mini assimilaf et homo cognoscat

hominem: ita per rationes similes
sumus deo: et deum cognoscimus.

Nec autem ratio per peccatum pri-
mi hominis deformata est: ac per hoc
homo dissimilis factus est deo. **I**te
est imago recreationis et gratia dei quae
vocatur hic lumen per quam refor-
matur ratio in nobis per peccatum
corrupta. si tamen signetur et im-
primatur menti nostrae renascendo:

quod fit in **H**ugo Quia sicut
baptismo. **H**ugo moneta est
informis donec imago regis ei per
cuneum imprimatur: ita ratio nostra defor-
mis est donec per gratiam **B**lo Lumen
dei illustretur.

est gratia illustrationis quae imago creata
renascendo si **A**ug⁹ Et ad hoc cre-
gnatur. **A**ug⁹ ut patet quod

quidam prudenter intelligunt illud
quod dominus viso caesaris numo ait.
Reddite caesari quod caesaris est: et
deo quod dei est. **T**anquam si diceret. Sic
reddidit caesari numus: sic deo anima
lumine vultus eius illustrata atque

signa **H**ugo Vel lumen vul-
tus dicitur crux
christi quae nobis impressa est inter-
ius et exterius. scilicet in fronte mentis
et exterius in fronte corporis in signum
regis no-

Cassi. Crux enim est hu-

manitudo: superbia: deiectionis: victoria
christi: perditio diaboli: infernorum
destruatio: celestium confirmatio:
mors infidelium: vita iustorum. **Q**uo
loco Johannes constantinopolitane
civitatis antistes quasi multifari-
as diffinitionum stellas in cruce de-
clamatio lampavit: dicens. Crux

est christiano rum spes: romano rum
victoria: mortuorum resurrectio: ce-
co rum dux: confessorum via: claudorum
baculus: pauperum consolatio. et ce-
tera quae in hunc modum ab eo di-
uina inspiratione profusa sunt. **I**n
cruce enim impressione lumen est
vultus dei: quia semper in eis noscitur
radiare qui se aliqua non eligunt
prauitate polluere: sicut dicit apo-
stolus. Nolite contristare spiritum
sanctum dei in quo signati estis in
die redemptionis.

Hugo Hoc signa-
tionis. **H**ugo cultus nobis
impressum est in baptismo quod
quotidie nobis debemus imprime-
re: ut legens euangelium crucem facit
super librum: facit et in fronte: et in ore:
et in pectore. quasi dicat. **D**ie est li-
ter crucis: quae non erubescit: quae
proditur: quae adoro. **L**edisti letitiam
in corde

Cass. Non enim ista leti-
tiam quam eadem
no vocis exprimitur: sed letitiam re-
cte fidei quam dominus bone conscientie
prestare consuevit. **T**unc enim ve-
raciter letamur quando et recte cre-
dimus: et ad iudicium domini proba-
biti nos conuersatione tractamus.